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HRONOV
Miasto Hronov położone jest na malowniczym przedgórzu Gór Orlickich, w regionie Czech 
Wschodnich. Liczy około 6000 mieszkańców, którym zapewnia harmonijne środowisko, bogatą 
historię i różnorodne wydarzenia kulturalne. Do historii miasta na stałe zapisały się wybitne 
postacie kultury czeskiej, na przykład rodzeństwo Čapków czy Egon Hostovský. Najbardziej 
wybitnym   przedstawicielem Hronova jest pisarz i polityk o autorytecie artystycznej, Alois Jirásek.

Historia miasta sięga głęboko w przeszłość. Pierwsza pisemna wzmianka o mieście pochodzi z 
1359 roku. Do najważniejszych zabytków architektury miasta należy Kościół Wszystkich Świętych 
z ogrodem medytacyjnym i Dom – Muzeum - miejsce urodzenia Aloisa Jiráska. Teatralną historię 
miasta podkreśla budynek teatru Jiráska dominujący nad Placem Armii Czechosłowackiej. 
Dzieciństwo rodzeństwa Čapków upamiętnia odnowiona Stara Papiernia – Čapkův młyn. 

Co roku miasto ożywa niepowtarzalną atmosferą teatralnego świata. Odbywa się tutaj, najstarszy 
na kontynencie europejskim, Międzynarodowy Festiwal Teatralny Jiráskův Hronov. Prestiżowe 
wydarzenie przyciąga artystów i miłośników teatru, podkreślając 
kulturowe znaczenie Hronowa i jego zaangażowanie we 
współczesne życie artystyczne.

Hronov jest punktem wyjścia dla turystów, którzy chcą odkryć 
piękno Pogranicza Kłodzkiego, Gór Stołowych i wspaniałe 
widoki krajobrazowe. W mieście znajdą komfortowe noclegi 
i przyjazną obsługę, dzięki czemu jest to idealne miejsce 
dla odwiedzających poszukujących spokojnego miejsca 
na wypoczynek, a także dla awanturników szukających 
aktywnego wypoczynku pełnego wrażeń. 





PLAC ARMII 

CZECHOSŁOWACKIEJ     

Plac Armii Czechosłowackiej, to historyczne centrum miasta. To 
społeczne i kulturalne serce Hronowa z dużą zmienną przestrzenią 
umożliwia organizację wielu wydarzeń publicznych, takich jak targi i 
open air festiwale.

Dominantą placu po zachodniej stronie jest wielofunkcyjny budynek 
Teatru Jiráska z elementami neoklasycznymi. Jest to zabytek kultury 
zaliczany do ważnych przykładów nowoczesnej architektury 
międzywojennej Czechosłowacji. 

W bezpośrednim sąsiedztwie teatru znajduje się neorenesansowy 
budynek szkoły podstawowej wybudowany na początku XX wieku, z 
wieżą zegarową.

Urząd Miejski znajduje się po przeciwnej stronie placu, w nowo 
wyremontowanym budynku ratusza.

Generalna modernizacja placu miała miejsce w latach 2009 i 2010 
i obejmowała odnowienie chodników i schodów. Wykorzystane są 
naturalne materiały. Przestrzeń przed Salą Josefa Čapka oferuje miejsce, 
które może zostać wykorzystane na letnią restaurację i produkcję 
muzyczną.

Barokowa kolumna postawiona w 1725 znajduje się na placu w centrum 
miasta. Na kolumnie umieszczona jest barokowa fıgura Matki Boskiej z 
Dzieciątkiem stojącej na globusie. W przeszłości wizerunek barokowej 
kolumny znajdował się na pieczęci miejskiej jako godło miasta. Na placu 
można odpocząć na ławeczkach w cieniu zieleni.



ALOIS 
      JIRÁSEK

Alois Jirásek jest ważnym czeskim pisarzem i dramaturgiem. Przedstawiciel 
realizmu i autor powieści historycznych. Pochodził z chłopskiej rodziny. 
Był czwartym z rodzeństwa, po nim urodziło się jeszcze pięcioro dzieci. 
Wczesne dzieciństwo i lata szkolne spędził w Hronovie. W Hronovie 
po raz pierwszy wystąpił w teatrze ochotniczym i przeżył także swoją 
pierwszą wielką miłość. Jirásek uchwycił cały region w wielu swoich 
dziełach. Wspomnijmy na przykład czteroczęściową kronikę U nás, dzieło 
z czasów odrodzenia narodowego. 

Przez całe życie Jiráska łączyła silna więź z Hronowem i chętnie tu wracał. 
Zmarł w Pradze 12 marca 1930 roku. Został pochowany w rodzinnym 
Hronovie. W pobliskim parku stoi posąg z brązu, który przedstawia pisarza 
w kapeluszu, ubranego w długi płaszcz, z lekko pochyloną głową. W lewej 
ręce trzyma przy biodrze książkę, a prawą opiera się na lasce. Lewą stopę 
kieruję w stronę domu, miejsca swojego urodzenia.



DOM – MUZEUM 
    ALOIS JIRÁSEK’S

W HRONOVIE

Dom rodzinny Aloisa Jiráska, pochodzący z końca XVIII w., znajduje się 
na ulicy Jiráskova. Drewniana, zrębowa budowla pokryta podwójnym 
gontem, była świadkiem nie tylko dzieciństwa pisarza, ale także jego 
pierwszych dokonań literackich.    

Dziadek Jiráska wykorzystał źródlaną wodę mineralną do założenia 
prymitywnego uzdrowiska. Dziś w tych miejscach znajduje się park 
Aloisa Jiráska z odrestaurowanym źródłem. Dwa źródła wody mineralnej 
nazwane są Hronovka i Regnerka.

Dom rodzinny jest otwarty dla zwiedzających przez cały rok jako 
ekspozycja muzealna poświęcona życiu i twórczości pisarza. Tu przeszłość 
spotyka się z teraźniejszością.



STARA
   PAPIERNIA &  

MŁYN 
          ČAPKA

Młyn Čapka, zwany także Starą Papiernią, to 
zabytkowy obiekt położony nad brzegiem rze-
ki Metuje. Jego początki sięgają XIX w., kiedy 
pełnił funkcję papierni napędzanej kołem wod-
nym. W połowie XIX w. zaczęto go wykorzy-
stywać jako młyn wodny, a pod koniec XIX w. 
został sprzedany nowemu właścicielowi. Był to 
Karel Novotný, dziadek słynnego rodzeństwa 
Čapky. W posiadaniu rodziny pozostawał do 
początków XX w.

Troje dzieci doktora Antonína Čapka spędziły 
niezapomniane wakacje pod dachem swoich 
dziadków ze strony matki. Wpływ Babci Heleny 
przeniknął do dusz dzieci poprzez baśnie, ry-
mowanki i pieśni ludowe i odcisnął piętno na 
twórczości rodzeństwa na wiele sposobów.

Po gruntownej przebudowie jest budynek 
udostępniony zwiedzającym od 2022 roku jako 
ekspozycja muzealna, przybliżająca dziecińst-
wo rodzeństwa Čapków, ich pracę dla dzieci, 
ale także historię produkcji papieru. Można tu 
zobaczyć oryginalne koło wodne, maszyny 
papiernicze oraz zapoznać się z technologiami, 
jakie stosowano w przeszłości do produkc-
ji papieru. Program zawiera kursy, wystawy, 
wykłady, wieczory literackie i warsztaty tea-
tralne





KOŚCIÓŁ
WSZYSTKICH        

ŚWIĘTYCH 
W HRONOVIE

Historycznie najstarszym zabytkiem Hronova jest Kościół Wszystkich 
Świętych. Kościół z dzwonnicą, kaplicą cmentarną oraz starym cmentarzem 
to obszar historyczny, położony na wzgórzu nad miastem, około 250 metrów 
na południe od Placu Armii Czechosłowackiej. Gotycki kościół pw. Wszystkich 
Świętych wymieniony jest po raz pierwszy w 1359, zniszczony w trakcie wojny 
trzydziestoletniej i po pożarze w 1639. Przebudowany w stylu barokowym 
w latach 1713-1717 posiada wyposażenie wnętrza z XIX w. Kościół otoczony 
jest oryginalnym kamiennym murem. Obecnie kościół jest wykorzystywany 
do nabożeństw lub jako miejsce koncertów. Późnorenesansowa 
trzykondygnacyjna dzwonnica z 1610 powstała w sąsiedztwie kościoła 
Wszystkich Świętych i stanowi dominantę miasta. Pierwotnie na jej miejscu 
znajdowała się dzwonnica drewniana.



OGRÓD
    DO MADYTACJI

Ogród różańcowy do medytacji powstał na miejscu pierwot-
nego cmentarza wokół kościoła Wszystkich Świętych. Miejsce, 
w którym można się zatrzymać i odpocząć. Wyregulowane 
ścieżki pozwalają na przyjemny spacer i ławeczki do przysada-
nia. Kilka odrestaurowanych nagrobków przypomina postacie z 
Hronowa, z kroniki odrodzenia „U nás” Aloisa Jiráska. 

Dojrzałe drzewa są charakterystyczną cechą przyrodniczą. 
Niektóre drzewa pamiętają XIX wiek. Oprócz znanych ga-
tunków rosną także gatunki mniej pospolite, na przykład 
kanadyjska tsuga, Tulipanowiec amerykański, Metasekwoja 
chińska lub Mamutowiec olbrzymi. W ogrodzie można zo-
baczyć dwadzieścia scen z życia Jezusa Chrystusa na obrazach 
autorów regionalnych – malarki Evy Skořepovej i kowala arty-
stycznego Petra Hartmanna. 



Teatr w Hronovie (Jiráskovo divadlo) jest 
ważną instytucją kultury o bogatej historii. 
Służy jako platforma do prezentacji spektakli i 
innych programów kulturalnych.

Teatr nosi imię znanego pisarza pochodzącego 
z Hronowa, Aloisa Jiráska. Jego najsłynniejsza 
sztuka teatralna Latarnia (Lucerna) stała się 
kultowym spektaklem teatru amatorskiego. 
Pomysł budowy teatru narodził się  na 
okazji 70 urodzin Mistrza.  Jirásek osobiście 
pobłogosławił budowę teatru, niestety nie 
dożył jego otwarcia w 1930 roku.

Prostokątny budynek, który posiada portyk 
z czterema kolumnami i bogatą dekorację, 
oferuje kameralną atmosferę i stał się ważnym 
ośrodkiem kultury regionalnej.

TEATR

  JIRÁSKA

Przez cały rok odbywają się tu profesjonalne 
i amatorskie występy, koncerty, wykłady i 
wystawy. Teatr wspiera w ten sposób nie tylko 
sztukę, ale także życie społeczne miasta.

Tradycja kulturalna Hronowa stanowi wyraźny 
ślad czeskiej działalności teatralnej. Teatr jest 
miejscem spotkań i inspiracji dla artystów i gości.



Festiwal jest prestiżowym, ogólnonarodowym przeglądem teatru 
amatorskiego z udziałem międzynarodowym. Festiwal ten nosi imię 
słynnego rodaka Aloisa Jiráska. Jest to jeden z najstarszych festiwali tego 
typu w Europie. Jego historia sięga 1931 roku i nie została przerwana aż 
do czasów współczesnych. Odbywa się corocznie na początku sierpnia 
i gości różne formy teatralne. 

Bogaty program festiwalu przynosi starannie wyselekcjonowane 
spektakle z przeglądów ogólnonarodowych oraz inspiracje ze 
spektakli profesjonalnych i twórczości zagranicznej. Widzowie mogą 
liczyć na różnorodne przeżycia teatralne, wziąć udział w seminariach 
edukacyjnych, warsztatach, klubach dyskusyjnych i wystawach. Festiwal 
stał się ważnym miejscem spotkań amatorskich i profesjonalnych 
artystów teatralnych, którzy dzielą się swoim doświadczeniem i 
entuzjazmem dla sztuki.

Co roku do Hronowa przyjeżdża ponad tysiąc uczestników doświadczyć 
wyjątkowej atmosfery i tym celebrować swoją miłość do teatru. 

MIĘDZYNARODOWY 
FESTIWAL TEATRALNY 

     JIRÁSKŮV 

            HRONOV



Dumą miasta jest odnowiony wielofunkcyjny stadion sportowy. Na terenie obiektu znajduje się boisko do piłki nożnej, boisko ze sztuczną trawą, boiska 
do siatkówki, atletyczny owal i plac zabaw dla dzieci. Również trybuna 150 miejscowa i nowe szatnie. Kompleks sportowy stanowi kolejną nowoczesną 
przestrzeń do organizacji dużych wydarzeń sportowych, kulturalnych i rozrywkowych w Hronovie.

W pobliżu szkoły podstawowej znajduje się mniejszy plac zabaw o nazwie „Dolíček“. Służy nie tylko dzieciom w wieku szkolnym, ale także społeczeństwu. 
Sztuczna nawierzchnia boiska przeznaczona jest do gry w małą piłkę nożną, koszykówkę, siatkówkę oraz do biegania na krótkich dystansach.

SPORT W HRONOVIE



Hronov dysponuje zadaszoną halą do sportów zimowych „Wikov arena”. Hala sportowa posiada trybuny o pojemności 500 miejsc a może zmieścić aż 
900 osób.

Hronov oferuje turystom mnóstwo atrakcji. Komfortowo wyposażony autocamping znajduje się w miejscowości Velký Dřevíč. Wiele szlaków 
turystycznych w okolicy Hronowa zachęca do spacerów.
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